
COMUNE DI SANT’AGNELLO 
PROVINCIA DI NAPOLI 

Numero 

127 

Data 

13/11/2017 
Prot. 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: 
Variazione compensativa di stanziamenti di competenza tra categorie, all’interno della stessa 

tipologia di entrata - art. 175 c. 5 bis D. Lgs. 267/2000 

 

           

 

 L’anno  : 2017  
Il giorno : 13 
del mese di : Novembre  
alle ore : 13.15 
nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata 
nelle forme di legge. 
 Presiede la seduta il dott. Sagristani Pietro nella qualità di Sindaco e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i sigg.: 
 
 

             COGNOME E NOME           QUALIFICA     PRESENTE 

 

Sagristani Pietro        Sindaco             SI  

Accardi Chiara           Vice Sindaco        SI  

Esposito Pasquale        Assessore           NO  

Gargiulo Giuseppe        Assessore           SI  

Castellano Antonino      Assessore           SI  

 
Totale presenti: 4 /  Totale assenti:1 

    

 

 

Partecipa il Segretario Comunale dott. Loredana Lattene. 

 

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 

 

 



Oggetto: 
Variazione compensativa di stanziamenti di competenza tra categorie, all’interno della stessa tipologia di entrata - art. 175 c. 5 
bis D. Lgs. 267/2000 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Considerato che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 10/04/2017 esecutiva ai sensi di legge - ai sensi 

dell’articolo 163, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 - è stato approvato il bilancio di previsione 

competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2017 e di competenza per gli esercizi finanziari 2018 -

2019; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 10/04/2017 esecutiva ai sensi di legge è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al triennio 2017 - 2019; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 55 del 12/04/2017 immediatamente esecutiva ai sensi di legge è 

stato approvato il PEG Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019, con il quale sono stati assegnati al 

Responsabile del Servizio Finanziario a cui ricondurre la spesa in oggetto indicata, le relative risorse 

finanziarie; 

 

Visto l’art. 36 del D. Lgs. n. 118/2011, così come modificato dall’art. 9 del D.L. n. 102/2013, che ha 

introdotto l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 

Locali e dei loro organismi; 

 

Richiamato l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000:  

- comma 5 bis che stabilisce la competenza della Giunta per l’adozione delle variazioni al piano 

esecutivo di gestione;  

- comma 5 quater lettera a) che prevede la competenza della Giunta per le variazioni dei capitoli 

appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti;  

 

Dato atto che l’articolo 175 del Dato atto inoltre che l’articolo 175 del D. Lgs. n. 267/2000 comma 5 

bis, lettera c) stabilisce la competenza della Giunta Comunale in materia di atti di variazioni di bilancio 

nella parte entrata tra categorie all’interno della stessa tipologia; 

 

Dato atto inoltre che lo stesso articolo al comma 5 bis stabilisce la competenza della Giunta Comunale 

in materia di atti di variazioni al bilancio in cui sono previste le variazioni delle dotazioni di cassa 

(lettera d);  

 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 

Dato atto che è pervenuta al Servizio Finanziario mail in data 26 ottobre 2017 della Ragioneria dello 

Stato di Napoli in cui si invita l’Amministrazione Comunale a concretizzare ogni adempimento in 

merito alla comunicazione dell’Ispettorato Generale per la finanza delle pubbliche amministrazioni 

circa la decisione assunta dalla commissione Arconet del 19/10 inerente la modifica del glossario 

Siope allo scopo di rendere più chiara la codifica del tributo TARI. In particolare viene indicato che gli 

enti, a decorrere dal 2017, devono utilizzare i seguenti codici: 

� E101015100 e E1010151002 per la TARI e, in via residuale, per le entrate derivanti dalla 

riscossione della tassa per la riscossione dei rifiuti solidi urbani, di cui all’art. 58 del D. Lgs 

507/1993, distinte nei due codici a seconda che la riscossione sia avvenuta a seguito 

dell’attività ordinaria o a seguito di attività di verifica e controllo; 

� E1010161001 e E1010161002 per il Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) di cui 

all’articolo 14 del D. L. 201/2011, a seconda che la riscossione sia avvenuta a seguito 

dell’attività ordinaria o a seguito di attività di verifica e controllo 

 



Dato atto che, per ottemperare a quanto richiesto dalla RGS, necessita adottare variazione di bilancio 

con storno di fondi tra la categoria 51 e la categoria 61 della tipologia di entrata  101 – Imposte, tasse 

e proventi assimilati; 

 

Dato atto inoltre che tale variazione non determina modifica degli equilibri di bilancio; 

 

Considerato che il presente provvedimento non necessita del parere del Revisore dei Conti; 

 

Ravvisata la necessità di effettuare la variazione al PEG 2017/2019 per l’esercizio 2017 per far fronte 

alle sopravvenute esigenze; 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;  

 

Richiamati i parerei favorevoli di regolarità tecnica e contabili espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, 

del decreto legislativo n. 267/2000, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione;  

 

All’unanimità dei voti resi in forma palese e accertati nei modi di legge  

 

 

DELIBERA 

 

Di approvare, ai sensi dall’art. 175 comma 5-bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., la seguente 

variazione compensativa nella parte entrate tra la categoria 51 e la categoria 61 della tipologia di 

entrata  101 – Imposte, tasse e proventi assimilati – del bilancio di previsione 2017/2019 per 

l’esercizio 2017: 

 

Tipologia Categoria Capitolo Oggetto Variazione 

101 – Imposte, tasse e 

proventi assimilati – 

51 – tassa 

smaltiment

o rifiuti 

solidi urbani 

102501 TASSA PER LO 

SMALTIMENTO DEI 

RIFIUTI 

SOLIDI URBANI (5) 

 

+ 1.863.447,04 

101 – Imposte, tasse e 

proventi assimilati – 

51 – tassa 

smaltiment

o rifiuti 

solidi urbani 

102601 ADDIZIONALE 

ERARIALE SULLA TASSA 

SMALTIMENTO RIFIUTI 

(5) 

 

+  93.172,35 

101 – Imposte, tasse e 

proventi assimilati – 

61 – tributo 

comunale 

sui rifiuti e 

sui servizi 

102001 TARES ( ART. 14 D.L. 

201/2011) 

- 1.863.447,04 

101 – Imposte, tasse e 

proventi assimilati – 

61 – tributo 

comunale 

sui rifiuti e 

sui servizi 

102101 ADDIZIONALE TRIBUTO 

PROVINCIALE 5 

PER CENTO SU TARES E 

TARI 

 

- 93.172,35 

 

 

Di dare atto che, per effetto di tale variazione, il bilancio del corrente esercizio non subisce variazioni 

negli equilibri e presenta il pareggio finanziario; 

 



di trasmettere al tesoriere comunale il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs. 118/2011 e 

ss.mm.ii; 

 

di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, stante l’urgenza di sistemare 

contabilmente le entrate già accertate e riscosse, immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 

 
 



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Pareri

134

Variazione compensativa di stanziamenti di competenza tra categorie, all’interno della stessa
tipologia di entrata - art. 175 c. 5 bis D. Lgs. 267/2000

2017

Gestione Economica e Finanziaria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

30/10/2017

Ufficio Proponente (Gestione Economica e Finanziaria)

Data

Parere Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/10/2017Data

Parere Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
Delibera Giunta Com.le:  N.127 / del 13/11/2017 
Oggetto: Variazione compensativa di stanziamenti di competenza tra categorie, all’interno della stessa tipologia di entrata - 

art. 175 c. 5 bis D. Lgs. 267/2000 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 

 

       
                                    

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione, 
mediante pubblicazione all’albo pretorio on line. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Loredana Lattene 

 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo comune 

per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal ___________________________.- 

 
 
Sant’Agnello, ____________________.- 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Loredana Lattene 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 

 per decorrenza termini di cui al comma 3° dell’art. 134 del D.Lgs. 267\2000  

 immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Loredana Lattene

 

IL PRESIDENTE 
dott. Sagristani Pietro 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Loredana Lattene 

 



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Elenco Variazioni al Bilancio di Previsione 2017
Esercizio: 2017

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
 TARES ( ART. 14 D.L. 201/2011)2017 1.863.447,04E 102001 -1.863.447,04 0,00 -1.863.447,04 0,001.02.102001

Competenza

 ADDIZIONALE TRIBUTO PROVINCIALE 5 PER
CENTO  SU TARES

2017 93.172,35E 102101 -93.172,35 0,00 -93.172,35 0,001.02.102101
Competenza

TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI
SOLIDI  URBANI - TARI (ART 1 C 641 L.
147/2013)

2017 0,00E 102501 1.863.447,04 1.863.447,04 0,00 1.863.447,041.02.102501
Competenza

ADDIZIONALE ERARIALE SULLA TASSA
SMALTIMENTO RIFIUTI  - TARSU E TARI

2017 0,00E 102601 93.172,35 93.172,35 0,00 93.172,351.02.102601
Competenza

Totale Variazioni Entrate 1.956.619,39 -1.956.619,39 1.956.619,39-0,001.956.619,39

Stampato il 13/11/2017 Pagina 1 di 1



TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

COMUNE DI SANT'AGNELLO

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
Esercizio: 2017ENTRATE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE - ESERCIZIO 2017

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN OGGETTO

ESERCIZIO 2017

GIUNTA COMUNALE     13/11/2017     127Atto Amministrativo: Protocollo:

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 392.649,63 0,00 0,00 392.649,63

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 603.054,19 0,00 0,00 603.054,19

Utilizzo Avanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati1.0101
0,00 0,005.696.980,12previsione di competenza

previsione di cassa 7.494.590,74
5.696.980,12

residui 4.258.123,76 0,00 0,00 4.258.123,76

0,00 963.447,04 6.531.143,70

Totale Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

residui
previsione di competenza
previsione di cassa

4.258.123,76
5.696.980,12
7.494.590,74

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

963.447,04

4.258.123,76
5.696.980,12
6.531.143,70

Totale Generale delle Entrate

Totale Variazioni in Entrata
residui
previsione di competenza
previsione di cassa

4.258.123,76
6.692.683,94
7.494.590,74

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

963.447,04

4.258.123,76
6.692.683,94
6.531.143,70

residui
previsione di competenza
previsione di cassa

4.258.123,76
6.692.683,94
7.494.590,74

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

963.447,04

4.258.123,76
6.692.683,94
6.531.143,70

Stampato il 13/11/2017 Pagina 1 di 1


